
 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício:2017 
 

 

  DECRETO Nº 29/17 - DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 
 
                                                    Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências. 
  
 

ERMES DA SILVA, Prefeitura Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado  

de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, etc. ... 

 

    DECRETA: 
 
              Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  
      R$185.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 
 
 
 020101 G A B I N E T E 
 
 12 04.122.0041.2003.0000Manutenção do Gabinete 5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 020201 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 33 04.122.0046.2006.0000Manutenção da Secretaria da Administração 5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 020202 FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO 
 
 53 04.123.0056.2007.0000Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio 30.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 56 04.123.0056.2007.0001Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio 2.000,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  

 
 020502 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 130 12.361.0125.2020.0000ENSINO FUNDAMENTAL 2.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 
  
 

 
 020506 F U N D E B 
 
 180 12.361.0134.2029.0000MANUT.ATIV.DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS 
  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício:2017 
 

 

 DECRETO Nº 29/17 - DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 
 
 020506 F U N D E B 
 
 189 12.365.0134.2031.0000MANUT.ATIV.DO FUNDEB ENSINO INFANTIL 35.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 00281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS 
  
 

 
 022401 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
 
 213 27.812.0272.2072.0000MANUT.ATIV.ESPORT.E DE LAZER 15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 022601 Fundo Municipal de Saúde 
 

 224 10.301.0120.2250.0000Manutenção da Atenção Básica 50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
  
 

 
 228 10.301.0120.2250.0000Manutenção da Atenção Básica 21.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
  
 

 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: Anulação: 
 

 
 020101G A B I N E T E 
 

 10 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete -5.000,00 
 3.3.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

  
 

 
 020201GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 36 04.122.0046.2006.0000 Manutenção da Secretaria da Administração -5.000,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

  
 

 
 020202FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO 
 

 57 04.123.0056.2007.0001 Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio -10.000,00 
 4.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

  
  DECRETO Nº 29/17 - DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 
 

 
 02 02 02 FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO 
 

 58 04.123.0056.2007.0002 Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio -10.000,00 
 3.2.90.24.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA MOBILIÁRIA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 02 03 SETOR JURÍDICO 
 

 61 04.122.0046.2008.0000 Manutenção do Setor Jurídico -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 04 02 FUNDO DO MEIO AMBIENTE 
 

 82 18.542.0210.2060.0000 MEIO AMBIENTE -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 134 12.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -2.000,00 
 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

  
 

 
 02 05 06 F U N D E B 
 

 175 12.361.0134.2029.0000 MANUT.ATIV.DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL -20.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262 000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS 
 

  

 
 182 12.361.0134.2029.0000 MANUT.ATIV.DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL -20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262 000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS 
 

  

 
 184 12.365.0134.2030.0000 PROF. E PESSOAL DE APOIO - ED. INFANTIL -15.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 261 000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 
 

  
 

 
 02 24 01 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício:2017 
 

 

 DECRETO Nº 29/17 - DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 
 

 
 022401EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
 

 211 27.812.0272.2072.0000 MANUT.ATIV.ESPORT.E DE LAZER -5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

  

 
 216 27.812.0272.2292.0000 CONVÊNIO - REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

  
 

 
 022601Fundo Municipal de Saúde 
 

 236 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -15.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

  

 
 239 10.302.0120.2054.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade - MAC -30.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

  

 
 242 10.304.0120.2058.0000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA -15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

  

 
 243 10.304.0120.2058.0000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

  

 
 244 10.305.0120.2059.0000 MANUT.EPIDEMIOL.E CONTROL.DOENÇAS -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

  

 
 246 10.305.0120.2059.0000 MANUT.EPIDEMIOL.E CONTROL.DOENÇAS -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

  
 

 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
  
 
 
 
 
 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

 DECRETO Nº 29/17 - DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 
 
  
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 
 
  Pauliceia, 16 de agosto de 2017. 
 
 
   

ERMES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

                                Registrado em livro próprio e publicado por afixação no saguão desta Prefeitura Municipal de Pauliceia e nos 
locais de costume na data supra.  
 
 
 
 
 SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES 
       Diretora Administrativa 

 

 


